
sexta-feira, 22 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Saúde Pública através da Escola Téc-
nica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Edital de Credenciamento publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº 30897 de 03/04/2007, com 
base no subitem 4.1 (ETAPA II), torna público o resultado final 
do Credenciamento de Docentes para a Escola Técnica do SUS/
PA, por ordem decrescente de nota obtida, conforme Anexo I 
deste Edital.
Belém, 20 de fevereiro de 2008
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS/PA
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

ANEXO I

NOME DO CANDIDATO MÉDIA 
FINAL

IVANIA LÚCIA DO NASCIMENTO CARVALHO 5,00

JULIANA MELO SILVA 5,00

LEIDA MARIA WILLOTTE PEREIRA 5,00

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE 4,96

WALQUÍRIA FIGUEIREDO DA SILVA 4,96

GISELY ROCHA MIRANDA 4,94

MARIA DO CARMO BARCELAR CRUZ SILVA 4,94

ANGELO PEREIRA CARDOSO JUNIOR 4,93

CILENE SANTOS NAHUN 4,90

MÔNICA CUSTÓDIA COUTO PAMPLONA 4,88

CRISTINA CUNHA DAMASCENO 4,84

DÁRIO RIBEIRO DE AZEVEDO 4,84

DANIELLE ALENCAR ARARIPE SOUZA 4,82

MARGARETH FEIO BOULHOSA 4,82

CHRISTIANY LETÍCIA MACIEL BOL 4,81

MARIA ISABEL PENHA OLIVEIRA SANTOS 4,81

CARLOS ALBERTO GONÇALVES JUNIOR 4,80

BRUNO FABRÍCIO DA SILVA CARNEIRO 4,79

LEILA GONÇALVES SOUZA 4,78

LILIANE BRANDÃO RIBEIRO PARAENSE 4,77

LUZIA BEATRIZ RODRIGUES BASTOS 4,76

ÂNGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA 4,73

AUBANEIDE BATISTA GUERRA 4,73

ANA MARIA HELFER 4,72

MARIA DORALICE SERRÃO DOS REIS 4,72

ROSILEIDE FONSECA DA SILVA 4,71

HELEN CRISTINA MARQUES DE MOURA 4,70

VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS 4,70

JUGLENE VALE AVELINO QUEIROGA 4,69

PATRÍCIA DOS SANTOS MOUSINHO COELHO 4,68

CÉLIA MARIA DOS SANTOS FLORENTINO 4,67

VALQUÍRIA VITAL BRANDÃO MACENA 4,63

POLYANNA ESPÍNDOLA FARIAS 4,62

ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHÃES 4,59

LILIAN OLIVEIRA MAGALHÃES 4,59

PATRÍCIA SOUZA DE MOURA 4,59

EDUARDO JOÃO SOUZA PINTO 4,58

TARCÍSIO SIMPLÍCIO DA SILVA JUNIOR 4,57

JEANE RODRIGUES MIRANDA SERRÃO 4,56

JOSÉLIA FERNANDES NASCIMENTO PINHEIRO 4,56

MARIA LÚCIA LIMA FERREIRA DOS SANTOS 4,56

CAROLINE SILVA VIANA ARAÚJO VON GRAPP 4,55

REDSON ROGÉRIO MOURA GOINÇALVES 4,55

JOSÉ MARCELO CARVALHO DE MAGALHÃES 4,54

LUCY CARLA DIAS BATISTA CARVALHO 4,54

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANA 4,54

SOLANGE BEZERRA DOS ANJOS 4,53

ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA 4,52

MONIQUE DAS GRAÇAS PAIVA COSTA 4,51

RÚBIA DARLEN MACHADO DA SILVA 4,51

CLÁUDIA ALFAIA PUREZA OLIVEIRA 4,50

MILTON NAZARENO QUADROS MIRANDA 4,48

PATRÍCIA MARTINS DOS SANTOS OLIVEIRA 4,47

MARICELI DE CAMPOS PARAENSE 4,46

KATIA CRISTINA DANTAS DOS SANTOS 4,44

MARIA ISABEL LUCENA DA COSTA 4,43

VIZILVANE DOS SANTOS SILVA 4,43

TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES 4,41

LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 4,40

MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA 4,39

RITA DE CASSIA DE SOUZA VIANA 4,38

STELA SOUZA SANTOS 4,37

MARISA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA 4,37

SÔNIA CLÁUDIA ALMEIDA PINTO 4,32

AGENOR GOMES NETO 4,31

GYSELLI DE SOUZA RIBEIRO 4,31

LIDUINA DE MIRANDA MOEBEL 4,31

ANTÔNIO KLEBER DOS SANTOS FONSECA 4,30

MARLUCE NAZARÉ CARVALHO QUARESMA 4,30

ANDRÉA RAMOS VIEIRA 4,29

GUSTAVO ANTÔNIO MARTINS BRANDÃO 4,29

REGINA MÁRCIA SANTOS LAMEIRA 4,29

CLÉA CORREA PEREIRA 4,28

REGINA BARCELLAR CRUZ 4,28

ELANE SILVA COSTA 4,27

DURVALINA SERRÃO PINTO 4,26

RAIMUNDO NONATO BITTENCOURT DE SENA 4,26

LUCIANA MORAES DE FREITAS 4,24

OLGA PARENTE SOUZA 4,24

LENIRA DE ARAÚJO GOMES 4,23

ANA CATARINA DO ROSÁRIO MAUÉS 4,19

CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA 4,19

CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA 4,17

CLEIDE NAZARÉ DA SILVA LEDO 4,16

LIA SIMONE GUIOMAR DE SOUZA 4,15

MIGUEL BENTO PEREIRA NETO 4,15

JOSÉ MARCOS LIMA COSTA 4,13

EUZÉBIO DO CARMO FAVACHO 4,12

ELOINA MARIA ÁVILA MONTEIRO 4,11

LAGERSON MANAD DE FREITAS 4,11

DEUZENIR AIRES DA SILVA 4,09

HELENA DE FÁTIMA BONIFÁCIO MOTA 4,09

JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO 4,08

CLEIDSON COLARES BATISTA 4,07

HERALDINO FABIANO DO NASCIMENTO ARAÚJO 4,06

PAULO BISI DOS SANTOS JUNIOR 4,06

ARIANA KELLY SILVA DA SILVA 4,04

KEILA AUGUSTA NASCIMENTO LOPES 4,03

MAGDA DA SILVA ROCHA 4,02

MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA SILVA 4,01

FLÁVIA BRASIL DOS SANTOS 3,97

FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA 3,95

LUCIANA CAMPELO GILLET 3,94

RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO 3,94

MICHELINE VALE DE SOUZA 3,93

RITA DE CASSIA DA ROSA SANTOS 3,93

ANA DANIELA DE OLIVEIRA LIMA 3,86

ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES 3,83

JANE DE ALMEIDA PEREIRA 3,82

MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE 3,82

EDNAELZA DO NASCIMENTO MELO 3,81

CAROLINE DE JESUS DA SILVA MONTEIRO 3,76

DOLGA DA LUZ FARIAS 3,75

CÂNDIDA ROBERTA COUTO VILA NOVA 3,74

DARLEN NEVES SILVA 3,74

SILVANA DO SOCORRO CORREA BRABO 3,74

MICHELLE DA SILVA PEREIRA 3,72

LAURIENE BARBOSA ARAÚJO 3,71

GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS 3,69

KARINA DA CRUZ PINTO 3,66

IACI PROENÇA PALMEIRA 3,63

ANA PATRÍCIA SANTOS CUNHA 3,61

MÁRCIA SOCORRO DE ASSIS 3,61

NELCILENE SILVA MELO 3,60

MARIA ROSÁRIA WANDERLEY LASMAR DO AMARAL 3,52

ALBERTO LOPES BEGOT 3,46

ELINÁDIA BAHIA SILVA 3,40

DALILLA DIAS DE SOUZA LIMA 3,39

LUCIANE AIRES SANTIAGO OLIVEIRA 3,38

DIANE SOUZA SALDANHA 3,37

MARIA DE FÁTIMA GOMES GONÇALVES OLIVEIRA 3,37

LINALVA DAS NEVES FERREIRA 3,35

MARIA DO SOCORRO DA LIMA LEAL 3,35

BENEDITA FIRMINO DE ABREU 3,33

CARLA MILENE SIQUEIRA SANTOS 3,33

JOÃO AUGUSTO MIRANDA PANTOJA 3,27

DULCE IRENE TAVARES MAGALHÃES 3,24

MARCELO VINICIUS FERREIRA DE ANDRADE 3,20

MARISA SUELI BRAGA FURTADO 3,14

EDILSON FERREIRA CALANDRINE 3,12

OLGA VIANA BORGES 3,06

CLAUDINIRA CASTRO CYSNE 3,03

SIMONE KROLL RABELO 3,00

NELIA PAULA COSTA SANTOS 3,00

CÁSSIA DOLORES NERY FERREIRA 3,00

JOSÉ VALRISMAR TEIXEIRA DOS SANTOS 2,98

REGINA CELI PINHEIRO DE SOUZA 2,96

ROSEMARY DOURADO FROTA 2,87

CARLOS ALBERTO ROCHA CARVALHO 2,86

ANGÉLICA DE CARITA FONSECA SANTOS 2,83

ANA LUCIA DE SOUZA SILVA 2,74

DENILI DAS GRAÇAS CARVALHO DE ANDRADE 2,67

ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO 2,54

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 104/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE
Objeto do Convênio: Co- Financiamento das ações de saúde a 
serem desenvolvidas pela APAE de Conceição do Araguaia.
Valor do Convênio Original: R$ 42.000,00 repassados em 02 
parcelas de R$ 21.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 22/02/2008
Vigência do Aditamento: 29/02/2008 a 29/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti- 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 001/2005 NEC
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e o 
Centro Universitário do Pará- CESUPA
Objeto do Convênio: promover a mútua cooperação 
técnico- científica na área de Saúde Pública ,com vista ao 
desenvolvimento de programas, projetos e atividades no campo 
da pesquisa,ensino, desenvolvimento tecnológico, informação 
técnico- científica e meio ambiente
Valor do Convênio Original: R$ xxxxxxx
Objeto e Justificativa do Aditamento: inserção da ETSUS no 
CONVÊNIO N° 001/2005 NEC, considerando o disposto na Lei 
Estadual n° 6.814,de 25/01/2006, no sentido de concretizar os 
objetivosestabelecidos na Cláusula Primeira do referido instru-
mento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 20/12/2007
Vigência do Aditamento: 29/02/2008 a 29/06/2008


